
 

 

カンパニーリスクマネジメント協会一人親方会 

令和元年 秋冬号     

◆労災豆知識（一人親方さん用）

すでにインフルエンザの言葉が飛び交っています。今年も猛威を奮う予感を、皆様自体が身体で感じ

ているのではないでしょうか。インフルエンザ予防接種を受けておかれるのが「最初の予防」となるの

ではないでしょうか。なかなか時間が取れないでしょうが、出来れば予防接種をお勧めします。 

  今年は各地で甚大な災害被害が発生し、大変に心痛な出来事となりました。これから冷え込む季節と

なっていきますが、大変で辛い思いをされている方々の生活再建のお手伝いをされている一人親方様方

も、少しでも元気で温かく活動活躍出来ますように、防護・防寒をお願いします。 

防護・防寒も色々な種類があるかと思いますが、安全第一に作業が出来るものをお選びください。 

 元祖ですが「貼るカイロ」なかなかお役立ちです。暖かいショウガ湯等もいいと思います。自販機には

ないと思いますので、ショウガをおろしてハチミツを加えてお湯で割ったものをポットに入れておくの

はどうでしょう？ノドも温めて風邪ひき予防にもなるかも知れません。              

 今日も一日元気で健康でご安全に！！ 

H/P にその他いろいろな情報を掲載しています！ http://www.oyakatar.jp/ 

安全衛生標語入賞作品のご紹介です（陸災防）  

テーマ：「健康・快適職場（作業）・交通等労災防止」 

 

昭和 59 年「 災害は 慣れと手抜きと 油断から 」 

平成  10 年「 ありますか 心のゆとりと 車間距離」 

 

一人親方さん便り 

＊再加入です。前回と変更ないので、電話連絡だけで手続きしてくれますか・・？ 

・申し訳ないのですが、一度脱退されました一人親方様が再加入される時でも、「申込用紙記入とご本人

様確認証明書の写し」が必要です。お急ぎの場合や証明書等がすぐに揃わない等の事情もあるかと思

いますが、手続きとしてはどうしても上記内容が必須となりますのでご了承願います。 

・特定健康診断必須の親方様、本承認を受けた親方様が脱退されていた場合は、再加入に際して、今一

度特定健康診断の受診が必要となりますのでご注意下さい。 

＊知人親方からの紹介で加入する事にしましたが、知人に何かメリットはありますか・・？

・こちらも申し訳ないのですが、当協会は「ご紹介制度・〇人以上制度」がありません。 

親方の皆様からご紹介いただく事がとても多くて都度御礼申し上げておりますが、見える形でのメリ

ットはないかも知れません。出来る限り皆様のお力になれるようにサポートを務めてまいりますので、

ご了解いただければ幸いです。 


